

con potenziali portatori di interessi, cd "stakeholder" (dipendenti, clienti, fornitori, istituzioni e più in generale la collettività e l'ambiente).

Oltre quanto sopra, i risultati dell'esercizio 2008 sono stati illustrati anche mediante la redazione del "Bilancio del Capitale Intellettuale del Consorzio" e del "Profilo dinamico della Attività del Consorzio", atti tutti a disposizione degli utenti nel sito di libera consultazione.

5.2. La gestione finanziaria

5.2.1. Risultato finanziario di competenza

Nel prospetto che segue è riportata la situazione finanziaria di competenza del Consorzio che evidenzia un risultato finanziario che dal dato positivo del 2007 per euro 527.221 diventa nell'anno 2008 negativo per euro 475.497, influenzato dalla consistente riduzione delle entrate in conto capitale conseguente alla operazione immobiliare realizzatasi nell'anno 2007.

Tabella 4

RENDICONTO FINANZIARIO DI COMPETENZA

	2007	2008		2007	2008
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI			TITOLO I - SPESE CORRENTI		
PROVENTI COMMERCIALI	5.291.376	6.320.246	SPESE PER GLI ORGANI DEL CONS.	274.029	255.802
TRASFERIMENTI ORDINARI	8.571.685	9.094.509	SPESE PER IL PERSONALE	3.973.254	4.396.786
PROVENTI ISTITUZIONALI SU PROGETTO	3.700.495	4.000.726	PERSONALE ASSIMILATO	1.434.827	1.456.324
PROVENTI FINANZIARI	9.504	11.105	SPESE DI FUNZIONAMENTO	5.406.705	5.444.871
POSTE COMPENSATIVE	314.771	85.095	PREST. ISTITUZIONALI SU PROG.	3.675.958	3.870.896
ENTRATE NON CLASSIFICABILI	1.047	2	SPESE PER PREST. COMMERCIALI	936.500	1.060.750
			ONERI FINANZIARI	78.558	256.212
			POSTE COMP. DELLE ENTRATE	70.015	-
			SPESE NON CLASSIFICABILI	832.039	1.129.960
TOTALE TITOLO I	17.888.878	19.511.682	TOTALE TITOLO I	16.681.885	17.871.601
TITOLO II - ENTRATE IN C. CAPITALE			TITOLO II - SPESE IN C. CAPITALE		
ALIENAZIONI	3.060	-	ACQUISIZIONI IMMOBILIARI	11.654.032	258.716
ASSUNZIONE DI MUTUI	11.250.000	-	ACQUISIZIONI IMM. TECNICHE	246.785	972.829
ASSUNZIONE DEBITI FINANZIARI	11.196	16.236	AVVIO E SOSTEGNO PRG. RICERCA	2.214.217	600.000
TRASFERIMENTI C.CAPITALE	2.489.842	350.000	ACQUISTO VALORI MOBILIARI	102.439	199.672
RISCOSSIONE DI CREDITI	12.653	13.544	SPESE PER ESTINZIONE DI DEBITI	209.052	444.140
			CREDITI E ANTICIPAZIONI	20.000	20.000
TOTALE TITOLO II	13.766.751	379.780	TOTALE TITOLO II	14.446.524	2.495.357
TITOLO III - PARTITE DI GIRO			TITOLO III - PARTITE DI GIRO		
PARTITE DI GIRO	16.000.647	17.669.464	PARTITE DI GIRO	16.000.647	17.669.464
TOTALE TITOLO III	16.000.647	17.669.464	TOTALE TITOLO III	16.000.647	17.669.464
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	47.656.277	37.560.926	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	47.129.056	38.036.422
RISULTATO FINANZIARIO DI COMPETENZA				527.221	- 475.497
TOTALE A PAREGGIO	47.656.277	37.560.926	TOTALE A PAREGGIO	47.656.277	37.560.926

5.2.2. Entrate e spese correnti

Agli accertamenti per entrate di competenza, pari ad euro 19.511.682, corrispondono riscossioni di competenza per euro 14.511.320, pari al 74,00%..

Agli impegni per spese correnti di competenza, pari ad euro 17.871.601 corrispondono pagamenti di competenza per euro 12.761.897, pari al 71,04%.

Nella parte attiva si registrano:

Proventi commerciali (cat. I) per euro 6.320.246.

Trasferimenti ordinari (cat. II) per euro 9.094.509 (nel dettaglio il contributo statale ha raggiunto euro 8.487.795, i trasferimenti ordinari della Regione euro 600.000 oltre ad euro 6.714 per contributi da altri enti pubblici).

Proventi istituzionali su progetto (cat. III) per euro 4.000.726 (nel dettaglio euro 1.187.053 hanno riguardato il cofinanziamento per la formazione, euro 1.016.400 il cofinanziamento per l'innovazione tecnologica, euro 1.782.273 i contributi per studi e ricerche, euro 15.000 i contributi di privati ed enti pubblici).

Nella parte passiva si registrano:

Spese di funzionamento (cat. IV) ammontano ad euro 5.444.871 e tra queste gli importi maggiori riguardano la manutenzione di immobili ed impianti per euro 1.089.786, le forniture di energia elettrica, d'acqua e di gas per 1.450.000, le spese di riscaldamento per euro 372.736, le spese per gestione e manutenzione di reti telematiche e software pari ad euro 400.776, le spese di pulizia, trasporti e facchinaggi pari ad euro 426.290, le spese per sorveglianza pari ad euro 265.608, spese di stampa e pubblicità per euro 60.144, spese per consulenze di carattere istituzionale per euro 198.140.

Prestazioni istituzionali su progetto (cat. V) pari nel totale a euro 3.870.896 (nel dettaglio euro 686.751 per attività di formazione, euro 998.877 per trasferimento

tecnologico, euro 1.006.366 per borse di formazione e assegni di ricerca ed euro 1.178.902 per studi e ricerche).

Prestazioni commerciali (cat. VI) pari nel totale ad euro 1.060.750, tra queste euro 411.899 riguardano servizi e contratti di ricerca, euro 265.273 le forniture e servizi ad utenti ed euro 149.579 per prestazioni professionali e consulenze commerciali).

Tali dati indicano, tra gli altri, un incremento delle entrate commerciali pari al 19,4% (euro 6.320.246 per il 2008 rispetto ad euro 5.291.376 per il 2007) in parte bilanciato dagli incrementi, in uscita, delle spese per prestazioni "istituzionali" su progetto pari al 5,3% (euro 3.870.896 per il 2008 rispetto ad euro 3.675.958 per il 2007) e per prestazioni commerciali pari al 13,27% (euro 1.060.750 per il 2008 rispetto ad euro 936.500 per il 2007).

5.2.3. Entrate e spese in conto capitale

Agli accertamenti per entrate in conto capitale di competenza, pari ad euro 379.780, corrispondono riscossioni per euro 29.780, pari al 7,8%.

Agli impegni per spese in conto capitale pari ad euro 2.495.357, corrispondono pagamenti per euro 1.317.804, pari al 52,8%.

In particolare nella parte attiva si registrano:

Trasferimenti in conto capitale (cat. X) per euro 350.000 (totalmente riferibili a contributi in c/capitale del Fondo Trieste).

In particolare nella parte passiva si registrano:

Acquisizioni beni di uso durevole ed opere immobiliari (cat. X) per euro 258.716 (totalmente imputabili a ristrutturazioni immobiliari).

Acquisizioni di immobilizzazioni tecniche (cat. XI) per euro 972.829 (nel dettaglio euro 215.000 per acquisti di mobili ed arredi, euro 275.209 per acquisto mezzi, apparecchiature e macchinari ed euro 482.621 per acquisti apparecchiature informatiche e software; operazioni tutte connesse alla realizzazione del nuovo edificio Q2)

Attività promozionali per l'avvio ed il sostegno di programmi di ricerca (cat. XII) per euro 600.000 riferibili a contributi ad iniziative di ricerca di terzi.

5.2.4. Situazione amministrativa ed andamento dei residui

La situazione amministrativa, che viene esposta nel prospetto seguente, evidenzia un avanzo di amministrazione pari ad euro 1.740.462.

Tabella 5

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA	2007	2008
Consistenza di cassa al 1.1	6.148.860	7.532.354
riscossioni		
in conto competenza	28.474.327	30.641.017
in conto residui	9.423.320	19.824.932
Totale	37.897.647	50.465.949
pagamenti		
in conto competenza	27.536.581	31.567.283
in conto residui	8.977.573	16.598.488
Totale	36.514.154	48.165.771
Consistenza di cassa al 31.12	7.532.353	9.832.532
residui attivi		
esercizi precedenti	8.458.860	7.196.816
competenza	19.182.250	6.919.908
Totale	27.641.110	14.116.725
residui passivi		
esercizi precedenti	13.948.240	15.739.656
competenza	19.592.775	6.469.139
Totale	33.541.015	22.208.795
Avanzo amministrazione	1.632.448	1.740.462

L'avanzo di amministrazione aumenta del 6,6% rispetto al dato del 2007 e dipende, in primo luogo, dall'aumento del saldo di cassa.

Al risultato di cui sopra si perviene attraverso la somma algebrica tra l'ammontare del fondo di cassa al 1° gennaio pari ad euro 7.532.354 incrementato dalla eccedenza di euro 2.300.178 delle riscossioni (euro 50.465.949) rispetto ai pagamenti (euro 48.165.771) e la situazione dei residui, che vede l'importo di quelli passivi (euro 22.208.795) superare di 8.092.070 euro l'importo di quelli attivi (euro 14.116.725).

La diminuzione della massa dei residui attivi (da euro 27.641.110 per l'anno 2007 ad euro 14.116.725 per l'anno 2008) consegue prevalentemente alla avvenuta riscossione di mutui per rilevanti opere di edilizia pubblica in corso e parallelamente la diminuzione dei corrispondenti residui passivi (da euro 33.541.014 per l'anno

2007 ad euro 22.208.795 per l'anno 2008) è dovuta alle spese per la realizzazione delle opere medesime.

5.2.5 Conto economico

Il conto economico dell'esercizio 2008 presenta una perdita di euro 740.267 minore del 45% di quella precedente di euro 1.328.420.

Il minor disavanzo deriva dal miglioramento del risultato della gestione operativa, passato da euro 10.481 del 2007 ad euro 339.321 del 2008 che ha compensato solo in parte i saldi negativi delle altre sezioni del conto economico.

L'analisi di dettaglio del conto economico espone un incremento di euro 438.561 dei ricavi delle vendite (da euro 5.202.497 nell'anno 2007 ad euro 5.641.058 per l'anno 2008) nonché l'incremento degli altri ricavi e proventi per euro 2.629.301 (da euro 14.472.958 nell'anno 2007 ad euro 17.102.259 per l'anno 2008) soprattutto dovuto all'aumento del contributo dello Stato per euro 422.824, all'incremento dei contributi da parte della Regione per euro 100.000, dei contributi per studi e ricerche per euro 947.717 e dei cofinanziamenti per attività di formazione per euro 329.272 in parte controbilanciati dalla riduzione dei cofinanziamenti per innovazione tecnologica per euro 731.257 e dei contributi di privati ed enti pubblici per euro 245.501.

Tabella 6

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Totale 2007	Totale 2008	Variazione	Commerciale 2007	Commerciale 2008	Variazione
A	VALORE DELLA PRODUZIONE						
A 1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.202.497	5.641.058	438.561	5.202.497	5.641.058	438.561
A 2	Variazione di rimanenze semilavorati e finiti						
A 3	Variazione dei lavori in corso su ordinazione						
A 4	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni						
A 5	Altri ricavi e proventi	14.472.958	17.102.259	2.629.301	433.190	929.342	496.153
TOTALE A)		19.675.454	22.743.317	3.067.862	5.635.686	6.570.400	934.714
B	COSTI DELLA PRODUZIONE						
B 6	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	67.478	64.309	-3.169			
B 7	Per servizi	12.513.642	14.686.099	2.172.457	3.735.315	4.535.899	800.584
B 8	Per godimento di beni di terzi	23.547	23.547	0			
B 9	Per il personale:	4.292.994	4.788.006	495.011	1.019.819	1.344.953	325.134
	a) salari e stipendi	3.000.380	3.283.157	282.778	731.624	943.924	212.300
	b) oneri sociali	738.134	830.701	92.567	178.253	238.588	60.335
	c) trattamento di fine rapporto	219.388	299.487	80.099	52.653	86.851	34.198
	d) trattamento di quiescenza e simili						
	e) altri costi	335.093	374.661	39.568	57.288	75.589	18.301
B 10	Ammortamenti e svalutazioni :	2.412.517	2.452.032	39.515	1.609.853	1.612.895	3.042
	a) ammortamenti immobilizzazioni immateriali						
	b) ammortamenti immobilizzazioni materiali	2.412.517	2.452.032	39.515	1.609.853	1.612.895	3.042
	c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni						
	d) svalutazione crediti	0	0	0			0
B 11	Variazioni rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci						
B 12	Accantonamenti per rischi						
B 13	Altri accantonamenti						
B 14	Oneri diversi di gestione	354.795	390.003	35.208	319.425	315.809	-3.616
TOTALE B)		19.664.973	22.403.996	2.739.023	6.684.411	7.809.556	-1.125.145
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTO DELLA PRODUZIONE (A-B)		10.481	339.321	328.839	-1.048.725	-1.239.156	-190.431
C	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI						
C 15	Proventi da partecipazione						
	a) Dividendi da imprese controllate						
	b) Dividendi da imprese collegate						
	c) Dividendi da altre imprese						
	d) Altri proventi da partecipazioni						
C 16	Altri proventi finanziari	9.504	44.353	34.849	6.076	10.703	4.627
	a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni						
	- Da imprese controllate						
	- Da imprese collegate						
	b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni						
	c) Da titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni						
	d) Proventi diversi dai precedenti						
	- Da imprese controllate						
	- Da imprese collegate						
	- Da controllanti						
	- Da altri	9.504	44.353	34.849	6.076	10.703	4.627
C 17	Interessi ed altri oneri finanziari	-77.129	-255.260	-178.131	-77.129	-255.260	-178.131
	- Da imprese controllate						
	- Da imprese collegate						
	- Da controllanti						
	- Da altri	-77.129	-255.260	-178.131	-77.129	-255.260	-178.131
TOTALE C)		-67.625	-210.908	-143.282	-71.054	-244.557	-173.504

segue Tabella 6

CONTO ECONOMICO		Totale 2007	Totale 2008	Variazione	Commerciale 2007	Commerciale 2008	Variazione
D RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE							
D 1							
D 8	Rivalutazioni						
	a) di partecipazioni						
	b) di immobilizzazioni finanziarie che non cost. partecipazioni						
	c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni						
D 9	Svalutazioni	-735.385	-84.458	650.927			0
	a) di partecipazioni	-735.385	-84.458	650.927			0
	b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni						
	c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni						
TOTALE (D)		-735.385	-84.458	650.927	0	0	0
E PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI							
E 2							
E 0	Proventi	126.798	445.350	318.552	126.797	429.762	302.965
	a) plusvalenze da alienazioni			0			0
	b) sopravvenienze attive	126.798	445.350	318.552	126.797	429.762	302.965
E 1	Oneri	-102.130	-616.668	-514.538	-79.952	-536.443	-456.491
	a) minusvalenze da alienazioni	-727		727			0
	b) sopravvenienze passive	-101.404	-616.668	-515.264	-79.952	-536.443	-456.491
	c) imposte relative ad esercizi precedenti						
	d) altri oneri						
TOTALE (E)		24.668	-171.318	-195.986	46.846	-106.681	-153.527
RISULTATO PRIME DELLE IMPOSTE		-767.861	-127.362	640.499	-1.072.933	-1.590.395	-517.462
E 2							
E 2	Imposte sul reddito	-560.559	-612.905	-52.346	-226.891	-278.629	-51.738
3	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	-1.328.420	-740.267	588.153	-1.299.824	1.869.023,81	-569.200

5.2.6. Stato patrimoniale

Nella tabella che segue sono riportati gli aggregati costituenti la situazione patrimoniale del Consorzio al 31 dicembre 2008.

Tabella 7

STATO PATRIMONIALE

VOCI DELL'ATTIVO		Esercizio 2007	Esercizio 2008	Variazioni
A	CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI			
	TOTALE A)	-	-	0
B	IMMOBILIZZAZIONI			
I	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
	1 Costi di impianto e ampliamento			-
	2 Costi di ricerca, sviluppo, pubblicità			-
	3 Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione opere di ingegno			-
	4 Concessioni, marchi, licenze			-
	5 Avviamento			-
	6 Immobilizzazioni in corso e acconti			-
	7 Altre	273.833	264.670	(9.162)
	TOTALE B I	273.833	264.670	(9.162)
B	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
II				
	1 Terreni e fabbricati	48.073.578	55.413.534	7.339.956
	2 Impianti e macchinari			0
	3 Attrezzature industriali e commerciali	269.283	297.508	28.225
	4 Altri beni	1.573.235	1.077.934	(495.301)
	5 Immobilizzazioni in corso e acconti			-
	TOTALE B II	49.916.096	56.788.975	6.872.879
B	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
III				
	1 Partecipazioni in :			
	a) imprese controllate	24.734.843	24.734.843	0
	b) imprese collegate	40.000	40.000	0
	c) imprese controllanti			0
	d) altre imprese	812.487	844.908	32.421
	Totale 1	25.587.330	25.619.751	32.421
B	III			
	2 Crediti verso			
	a) imprese controllate			0
	b) imprese collegate			0
	c) imprese controllanti			0
	e) verso altri	40.708	79.643	38.935
	Totale 2	40.708	79.643	38.935
B	III			
	3 Altri titoli			0
B	III			
	5 Azioni proprie			0
	TOTALE B III	25.628.038	25.699.395	71.356
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI B)	75.817.966	82.753.040	6.935.073
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
I	RIMANENZE			
	1 Materie prime, sussidiarie e di consumo			0
	2 Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			0
	3 Lavori in corso su ordinazione			0
	4 Prodotti finiti e merci			0
	5 Acconti			0
	TOTALE I	-	-	0
C	II			
	CREDITI VERSO :			
	1 Clienti	2.734.870	2.856.681	121.811
	2 Imprese controllate			0
	3 Imprese collegate			0
	4 Imprese controllanti			0
	4-bis Crediti tributari	1.507.589	1.845.587	337.998
	5 Altri	10.525.848	7.753.419	(2.772.429)
	Totale II	14.768.307	12.455.687	(2.312.620)
C	III			
	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI			
	TOTALE III	-	-	0
C	IV			
	DISPONIBILITA' LIQUIDE			
	1 Depositi bancari e postali	7.532.354	9.832.532	2.300.178
	3 Denaro e valori in cassa	-	-	0
	TOTALE IV	7.532.354	9.832.532	2.300.178
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE C)	22.300.661	22.288.219	(12.442)
D	RATEI E RISCONTI ATTIVI			
	a) Disagii su prestiti			0
	c) Altri ratei e risconti			0
	TOTALE D	-	-	0
	TOTALE ATTIVO	98.118.627	105.041.259	6.922.631

segue Tabella 7

VOCI DEL PASSIVO		Esercizio 2007	Esercizio 2008	Variazione
PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO				
A	PATRIMONIO NETTO:			
A I	Fondo di dotazione	38.734.267	38.734.267	0
A VII	Altre riserve			0
	- Riserva straordinaria			0
	- Contributi in conto capitale	516.457	516.457	0
A VIII	Utili (perdite) portati a nuovo	32.345.280	31.016.860	(1.328.420)
A IX	Utile (perdita) dell'esercizio	(1.328.420)	(740.267)	588.154
	TOTALE (A)	70.267.584	69.527.317	(740.267)
B	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
	2 Per imposte			0
	3 Altri			0
	TOTALE (B)	-	-	0
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			
	TOTALE (C)	2.186.357	2.352.005	165.648
D	DEBITI			
	1 Obbligazioni			0
	4 Debiti verso banche			0
	5 Debiti verso altri finanziatori	1.044.906	12.037.002	10.992.096
	6 Acconti			0
	7 Debiti verso fornitori	1.068.591	2.232.942	1.164.351
	8 Debiti rappresentati da titoli di credito			0
	9 Debiti verso imprese controllate			0
	10 Debiti verso imprese collegate			0
	12 Debiti tributari	226.891	278.640	51.749
	13 Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	48.595	52.903	4.308
	14 Altri debiti	2.496.913	1.377.928	(1.118.986)
	TOTALE (D)	4.885.897	15.979.415	11.093.518
E	RATEI E RISCONTI PASSIVI			
	a) Aggi su prestiti			0
	b) Altri ratei e risconti	20.778.789	17.182.521	(3.596.268)
	TOTALE (E)	20.778.789	17.182.521	(3.596.268)
	TOTALE PASSIVO	98.118.627	105.041.259	6.922.631

Lo stato patrimoniale espone attività per euro 105.041.259, passività pari ed euro 35.513.941, con un risultato netto patrimoniale di 69.527.317 minore dell'1,05% rispetto a quello del 2007 pari ad euro 70.267.584, per effetto della perdita di esercizio.

Nell'attivo, le immobilizzazioni materiali, al netto degli ammortamenti, passano da 49.916.096 euro (anno 2007) a 56.788.975 euro (anno 2008), con un incremento del 14% soprattutto concentrato nella voce terreni e fabbricati.

I crediti verso lo Stato ed altri soggetti, sono diminuiti del 35,76%, passando da euro 10.525.848 dell'anno 2007 ad euro 7.753.419 dell'anno 2008, a causa del venir meno di finanziamenti da parte della Regione e dello Stato sia per investimenti che su progetti mentre sono aumentati i depositi bancari da euro 7.532.354 ad euro 9.832.532 con un incremento del 31%.

I debiti sono aumentati da euro 4.885.897 del 2007 ad euro 15.979.415 con un incremento del 227% dovuto, per la maggior parte, a maggiori esposizioni verso finanziamenti pari ad euro 12.037.002 (conseguenti alla realizzazione degli edifici Q2 ed R3).

Sono, invece, diminuiti da euro 20.778.789 ad euro 17.188,521 (-17%) i ratei ed i risconti passivi in conseguenza di erogazioni della Regione in conto capitale e di commesse pluriennali.

6 - Considerazioni conclusive

Il Consorzio svolge, oltre all'attività istituzionale di trasferimento e diffusione di conoscenze e tecnologie verso il tessuto produttivo nonché di formazione e promozione in campo industriale, una attività commerciale mediante la gestione e promozione del parco scientifico e tecnologico "AREA Science Park" articolato in più comprensori distribuiti sul territorio della Regione Friuli Venezia-Giulia.

La provenienza delle risorse, escluse le partite di giro, per il 47% attiene ai contributi ordinari di funzionamento (euro 9.094.509), per il 31% alle entrate commerciali (euro 6.320.246), per il 21% alle entrate collegate a progetti di ricerca finalizzata (euro 4.000.726) ed per l'1% ad altre entrate (euro 96.201).

A fronte del maggior introito del contributo ordinario del 6,1%, dei proventi commerciali del 19,5% e dei proventi istituzionali su progetto del 10,8%, l'Ente ha incrementato del 13,3% le spese per prestazioni commerciali e del 5,3% le spese istituzionali su progetto.

Le spese per il personale, di funzionamento e per prestazioni commerciali (euro 12.614.533) hanno assorbito l'81,9% del contributo ordinario e dei proventi commerciali (euro 15.414.475).

Il risultato della gestione finanziaria passa dal dato positivo del 2007 per euro 527.221 al dato negativo per euro 475.497 del 2008.

L'esercizio 2008 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di euro 1.740.461 in aumento del 6,6% rispetto al dato del 2007 pari ad euro 1.632.450 risultato cui ha contribuito l'incremento del saldo di cassa.

Sotto l'aspetto economico l'esercizio si è chiuso con una perdita di 740.267 euro, che risulta essere inferiore di circa il 45% rispetto alla perdita dell'esercizio precedente pari ad euro 1.328.420; il valore della produzione (euro 22.743.317) è stato, di poco superiore (1,5%) al valore dei costi (euro 22.403.996) situazione sostanzialmente analoga a quella verificatasi nell'esercizio 2007 in cui il valore della produzione ha superato dell'0,9% i costi della stessa. Detti costi sono stati influenzati principalmente dagli oneri per il personale e dalle spese per servizi conseguiti nell'anno 2008.

Il patrimonio netto dell'Ente, a sua volta, ha subito un decremento dell'1,05% conseguente alle perdite di esercizio.

Il risultato della gestione del Consorzio include la partecipazione a vario titolo in molteplici società consortili e/o il coinvolgimento nella dotazione del fondo consortile di altre strutture di ricerca cui si aggiungono nuove iniziative in tema di espansione territoriale di AREA mediante l'attivazione di Poli Tecnologici in altre regioni nonché di trasferimento e propaganda in Italia come all'estero delle proprie competenze aziendali e di ricerca.

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'G. ...' with a stylized flourish at the end.